Проект внесен

  Главой города Иванова
ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от ____________

    № _____

О внесении изменений в
Правила благоустройства города Иванова
На основании пункта 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 31 Устава города Иванова, Ивановская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства города Иванова, утвержденные решением Ивановской городской Думы от 27.06.2012 № 448 (в редакции решений Ивановской городской Думы от 02.07.2014 № 752, от 21.02.2018 № 515, от 20.02.2019 № 680,                         от 18.09.2019 № 793, от 30.10.2019 № 813, от 27.11.2019 № 833, от 29.04.2021 №126,                    от 16.02.2022 № 238 с изменениями, внесенными решением Ленинского районного суда               г. Иваново от 26.10.2012 № 2-2622/12), следующие изменения:
1.1. Раздел 1 дополнить подпунктом 1.4.52 следующего содержания:

« К объектам благоустройства на территориях рекреационного  назначения относится части территорий зон особо охраняемых природных территорий, зоны отдыха, парки, лесопарковые зоны, городские леса, сады, бульвары, скверы и иные подобные элементы планировочной  структуры населенного пункта (далее – объекты рекреации). ».
1.2. Раздел 6 дополнить пунктом 6.17 следующего содержания:
« 6.17. Проектирование, благоустройство и содержание общественных территорий рекреационного назначения.

6.17.1. При проектировании и благоустройстве объектов рекреации:
- для лесопарковых зон: сохранение природной среды, создание экосистем, способных к устойчивому функционированию, проведение функционального зонирования территории в зависимости от ценности ландшафтов и насаждений с установлением режимов использования и разрешенных мероприятий по благоустройству для различных зон лесопарка;

- для парков и садов: разреживание участков с повышенной   плотностью насаждений, удаление больных, старых, недекоративных, потерявших декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену на декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев, и кустарников, применение различных видов и приемов озеленения, благоустройство ландшафта, создание пешеходных коммуникаций, организацию площадок отдыха, детских игровых,   детских спортивных и детских инклюзивных площадок, спортивных площадок для всех категорий населения, установку парковых сооружений;

- для бульваров и скверов: удаление больных, старых, недекоративных, потерявших декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену на декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев и кустарников, создание и увеличение  расстояний между краем проезжей части и ближайшим рядом деревьев, посадку за пределами зона риска преимущественно крупномерного посадочного материала с  использованием специальных технологий посадки и содержания, создание пешеходных коммуникаций;

-для городских лесов: реализацию мероприятий по благоустройству, использование и уход в соответствии с   положениями лесного законодательства Российской Федерации и правовых актов Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации.

6.17.2. При благоустройстве объектов  рекреации необходимо учитывать, предусматривать  колористическое решение  покрытия, элементов декоративно-прикладного оформления, оборудования архитектурно-декоративного освещения, формирование пейзажного характера озеленения, а также размещение водных устройств, установку туалетных кабин,  питьевых фонтанчиков, скамеек, урн, малых контейнеров для мусора.

6.17.3. Объекты мелкорозничной торговли и питания, размещаемые на территории объектов рекреации, необходимо проектировать некапитальными и оборудовать туалетом, доступным для посетителей объекта, также установить передвижные тележки для торговли напитками, мороженным и иными  готовыми пищевыми продуктами.

6.17.4. В целях обеспечения безопасности нахождения посетителей объекта рекреации вблизи водных объектов в зависимости от ландшафтных условий и характера береговой линии необходимо устанавливать просматриваемое ограждение водных объектов.
6.17.5. При благоустройстве парков, являющихся памятниками садово-паркового искусства, истории и архитектуры, необходимо  мероприятия по благоустройству такого парка синхронизировать с мероприятиями по реконструкции и (или) реставрации строений и сооружений, расположенных на территории парка, а также проводить мероприятия по сохранению и восстановлению их исторического облика, парка, планировки, озеленения, включая воссоздание ассортимента растений.
Оборудование и оснащение территории такого парка элементами благоустройства рекомендуется проектировать в соответствии с историко-культурным регламентом территории, на которой он расположен (при его наличии).

6.17.6. На территории муниципального образования сформированы следующие виды садов:

- сады отдыха, предназначенные для организации кратковременного отдыха населения и прогулок;

-  сады при зданиях и сооружениях социально значимых объектов, учреждений культуры и спорта.
6.17.7. На территориях зон отдыха, предназначенных и обустроенных для организации активного массового отдыха, купания и рекреации, помимо элементов благоустройства, указанных в пунктах 6.17.2  и  6.17.3 настоящих Правил, рекомендуется размещать: пункт медицинского обслуживания с проездом, спасательную станцию, пешеходные дорожки, инженерное оборудование (питьевое водоснабжение и водоотведение, защита от попадания загрязненного поверхностного стока в водоем), оборудование пляжа (навесы от солнца, лежаки, кабинки для переодевания).».
1.3. Раздел 6 дополнить подпунктом 6.4.9 следующего содержания:

«6.4.9. Рекомендуется избегать установки глухих и железобетонных  ограждений               на общественных территориях, территориях жилой застройки и территориях рекреационного назначения.».
 1.4. Подпункт  4.5 раздела 4 изложить в следующей редакции:
« 4.5.  Выполнение работ, связанных с нарушением внешнего благоустройства (земляные работы) на территории города Иванова (разрытием грунта, вскрытием дорожных покрытий и т.д.), осуществляется в соответствии с требованиями Правил производства работ, связанных с нарушением внешнего благоустройства на территории города Иванова, утвержденных Ивановской городской Думой, а также нормативными правовыми актами, регламентирующими выполнение строительных и ремонтных работ.
На время проведения земляных, строительных, дорожных, аварийных и других видов работ, в том числе работ по благоустройству, необходимо устанавливать информационные стенды или иные виды  информационных конструкций в целях обеспечения безопасности населения и информирования о проводимых работах.
Земляные работы проводятся юридическими лицами (независимо от их организационно-правовых форм и формы собственности) и гражданами, осуществляющих проектирование или производство дорожных и прочих работ, а также работ по сооружению и ремонту подземных и наземных объектов на территории г. Иванова                       при наличии  разрешения  на проведение земляных работ.
Порядок получения разрешения на проведение земляных работ, в том числе  при проведении аварийных  работ и случаи,  при которых выдается указанное разрешение,                    предусмотрен в  административном регламенте предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на производство земляных работ», утвержденного постановлением Администрации города Иванова от 24.12.2012  № 2952.».
1.5. Наименование пункта 6.8 раздела 6 изложить в следующей редакции:
« 6.8. Оформление и оборудование зданий и сооружений, праздничное и (или) тематическое оформление территории  муниципального образования.».
1.6.  Пункт 6.8 раздела 6 дополнить пунктом 6.8.15 следующего содержания:

« 6.8.15. Праздничное и (или) тематическое оформление муниципального образования рекомендуется осуществлять  на период проведения государственных, региональных и муниципальных праздников и мероприятий, связанных                                        со знаменательными событиями (далее – праздничное оформление).
Перечень объектов праздничного оформления:

-  площади, улицы, бульвары, мостовые сооружения, магистрали;

- места массовых гуляний, парки, скверы, набережные;

- фасады зданий;

- фасады и витрины объектов потребительского рынка и услуг, промышленных предприятий, банков, автозаправочных станций, организаций различных форм собственности,  в том числе учреждений образования, культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта, иных зданий и прилегающие к ним территории;

- наземный общественный пассажирский  транспорт, территории и фасады зданий, строений и сооружений транспортной инфраструктуры.
К элементам праздничного  оформления  следует относить:
- текстильные или нетканые изделия, в том числе с нанесенными на их поверхности графическими изображениями;

- объемно-декоративные сооружения, имеющие несущую конструкцию  и внешнее оформление, соответствующее тематике мероприятия;
- мультимедийное и проекционное оборудование, предназначенное для трансляции текстовой, звуковой, графической и видеоинформации;

- праздничное освещение (иллюминация) улиц, площадей, фасадов зданий и сооружений, в том числе:

1)праздничная подсветка фасадов зданий;
2)иллюминационные гирлянды и кронштейны;

3) художественно-декоративное оформление на тросовых конструкциях, расположенных между зданиями или опорами наружного городского освещения и контактной сети;

4)  подсветка зеленных насаждений;

5) праздничное  и тематическое оформление пассажирского транспорта;

6)государственные и муниципальные флаги, государственная и муниципальная   символика;
7) декоративные флаги, флажки, стяги;

8) информационные и тематические материалы на рекламных конструкциях;

9) иные элементы праздничного оформления, в том числе экспериментальные, инновационные элементы с применением новых материалов, оборудования и технологий.

Для праздничного оформления городского округа Иванова необходимо выбирать элементы праздничного и (или) тематического оформления, соответствующие всем требованиям качества и безопасности, нормам и правилам, установленным в нормативной документации для соответствующего вида элемента.

При проектировании и установке элементов праздничного и (или) тематического оформления необходимо обеспечить сохранение  средств регулирования дорожного движения, без ухудшения их видимости для всех участников дорожного движения.

По окончанию эксплуатации элементов  праздничного и (или) тематического оформления необходимо обеспечить безопасную утилизацию с исключением причинения вреда жизни или здоровью граждан, имущества физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу.

Организаторы праздничных и иных мероприятий обязаны обеспечить уборку места проведения мероприятия и прилегающих к нему территорий, а также восстановить поврежденные  элементы благоустройства.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» и разместить на официальных сайтах Ивановской городской Думы, Администрации города Иванова в сети Интернет.

	Глава города Иванова
                                      В.Н. Шарыпов
	   Председатель  Ивановской городской Думы

                                                    А.С. Кузьмичев

1
4